
38 DIÁRIO OFICIAL Nº 33709 Quinta-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2018 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

CONVITE nº 03/2018 – IDEFLOR-BIO
PROCESSO  ADMINISTRATIVO Nº 2018/59662
Objeto:  Contratação de pessoa física para confecção de caixas 
de abelhas do Gênero Meliponini e formação de colônias de 
abelhas do Gênero Meliponini.
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
 CONVITE 03/2018
Nos termos do artigo 43, inciso vi da lei federal nº 8.666/93 e 
as suas alterações, tendo em vista o que consta no presente 
processo, homologo o resultado do julgamento da modalidade 
CONVITE nº 03/2018 e, por consequência adjudico o objeto 
do certame -  CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA PARA 
MINISTRAR OFICINA DE MARCENARIA A INDÍGENAS EM ALDEIA 
INDÍGENA MUNICÍPIO DE ORIXIMINÁ,  do tipo MENOR PREÇO, 
a licitante COOPERATIVA     MISTA DA FLONA TAPAJÓS - 
COOMFLONA, CNPJ 07.315.165/0001-00 , pelo valor global 
de R$ 9.480,00 (Nove Mil,  Quatrocentos e Oitenta  Reais)
Empenhada a despesa, lavra-se o termo de contrato e notifi que-
se ao interessado para a assinatura e prestação da garantia 
contratual, dentro do prazo legal.
Belém, 25 de Setembro de 2018.
THIAGO VALENTE NOVAES
Presidente  do IDEFLOR-Bio.

Protocolo: 366517

DIÁRIA
PORTARIA Nº. 1052 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Participar de atividades administrativas e visitas nos 
Sistemas Agrofl orestais Consolidados
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/429265 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre
Destino: Santarém
Período: 01 a 03/10/2018 - 2,5 (dois e meia) diárias
Servidores: Eliselmo Michael Bandeira Picanço - 5926332 - 
Gerente de Escritório Regional
Josinaldo de Lima Guedes - 5942870 - Auxiliar Operacional
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 1058 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Realizar visita técnica para coleta de assinaturas 
dos termos de adesão e recebimento de apoio por parte dos 
agricultores participantes do Projeto Prosaf
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/432076 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá
Destino: Goianésia do Pará
Período: 03 a 05/10/2018 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidores: Cleberson da Silva Salomão - 57204725 - Gerente 
de Escritório Regional
Luziel Oliveira Ferreira - 5923497 - técnico em Gestão Ambiental
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 1059 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Visita em propriedades com Sistemas Agrofl orestais-
SAF’s
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/432021 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém
Destino: Belterra
Período: 01/10/2018 - 0,5 (meia) diárias
Servidores: Simone Figueira Moreira - 5898284 - Técnica em 
Gestão Ambiental e
Robson Diogo Nascimento de Sousa - 5892207 - Técnico em 
Gestão Ambiental
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 1057 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Visita técnica aos Prosaf’s
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/432048 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Santarém
Destino: Mojuí dos Campos e Belterra
Período: 05/10/2018 - 0,5 (meia) diárias
Servidores: Simone Figueira Moreira - 5898284 - Técnica em 
Gestão Ambiental
Robson Diogo Nascimento de Sousa - 5892207 - Técnico em 
Gestão Ambiental
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 1060 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Visita técnica em propriedades de agricultores do 
Projeto Prosaf e coleta de assinaturas dos Termos de Adesão 
ao Projeto
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/432032 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Marabá
Destino: São Domingos do Capim
Período: 01/10/2018 - 1,5 (uma e meia) diárias
Servidores: Luziel Oliveira Ferreira - 5923497 - técnico em 
Gestão Ambiental
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 1051 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/429272 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Monte Alegre
Destino: Santarém
Período: 01 a 03/10/2018 - 2,5 (duas e meia) diárias
Servidores: Pedro Paulo de Souza Queiroz - 5942921 - Motorista
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 1053 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Realizar visita técnica de safra nas UMF I e II da Flota 
Paru
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/414746 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Belém
Destino: Monte Alegre/Almeirim
Período: 07 a 13/10/2018 - 6,5 (seis e meia) diárias
Servidores: Márcia Tatiana Vilhena Segtowich Andrade - 
57222698 - Gerente
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 1054 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
Objetivo: Realizar visita técnica de safra nas UMF I e II da Flota 
PAru
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/414765, 
Art.145 da Lei Estadual nº.5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre
Destino: Almeirim.
Período: 08 a 13/10/2018 - 5,5 (cinco e meia) diárias
Servidores: Simone Damasceno de Araújo - 57204031 - Técnico 
em Gestão Ambiental
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 1056 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018                                                                                         
Objetivo: Conduzir veículo ofi cial para transporte de servidores 
em atividade Institucional
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/414761 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: Monte Alegre
Destino: Almeirim
Período: 08 a 13/10/2018 - 5,5 (duas e meia) diárias
Servidores: Pedro Paulo de Souza Queiroz - 5942921 - Motorista
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 366863
PORTARIA Nº. 963 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

Objetivo: Realizar atividades de Fiscalização Ambiental nos 
municípios de abrangência da Região Administrativa do Mosaico 
Lago de Tucuruí
Fundamento Legal: Conforme o processo nº. 2018/376760, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: Belém
Destino: Tucuruí/Goianésia do Pará/Breu Branco/Jacundá/ Nova 
Ipixuna/Itupiranga/Novo Repartimento/Marabá
Período: 12 a 23/09/2018 - 12,5 (doze e meia) diárias
Servidores: Jossandra Carvalho da Rocha - 55585772 - Técnica 
em Gestão de Pesca e Aquicultura
Ordenador: THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 366880

.

.TERMO DE PARCELAMENTO / CONFISSÃO DE DÍVIDA
CONTRATO DE CONCESSÃO FLORESTAL – UMF I – 

CONJUNTO DE GLEBAS MAMURU ARAPIUNS
Termo: 1
Data de Assinatura: 26/09/2018.
DO OBJETO: através do presente, o concessionário reconhece 
expressamente que possui uma dívida, atualizada até 
11/09/2018, a ser paga diretamente ao CREDOR, e confessa 
que é inadimplente da quantia supracitada, e que a pagará nas 
condições previstas neste termo.
DO CRÉDITO
O crédito que o CREDOR possui contra o DEVEDOR é originário 
da produção bimestral referente aos meses de maio/junho de 
2016, elaborada a partir das informações do SISFLORA sobre a 
movimentação relacionada a AUTEF n.º 272772/2015 (UPA 4) do 
Contrato de Concessão da UMF I do Conjunto de Glebas Mamuru 
Arapiuns.
DA FORMA DE PAGAMENTO
O pagamento da dívida descrita anteriormente será realizado em 
04 (quatro) parcelas, com o primeiro pagamento em 30/09/2018, 
as demais parcelas vencendo no dia 30 dos meses de outubro e 
novembro e a ultima vencendo no dia 15 de dezembro de 2018.
Concessionário: LN GUERRA INDÚSTRIA E COMERCIO DE 
MADEIRAS LTDA.
Endereço: Quadra 04, setor B, lote 25 s/n, anexo “B”, distrito 
industrial de Icoaraci, Bairro Icoaraci, CEP 66.630-505, Belém/PA
Ordenador: Thiago Valente Novaes

Protocolo: 366715
PORTARIA Nº.  1047 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018

CONSIDERANDO o processo nº.2018/405265 Memorando 
n°41/2018- GBIO/DGBIO/IDEFLOR-BIO
Art.1º - Alterar Período de viagem dos servidores Nívia Gláucia 

Pinto Pereira, matrícula n°57175336, Gerente, Rubens de Aquino 
Oliveira, matrícula n°57198137, Técnico em Gestão Ambiental, 
Aluísio José Fernandes Júnior, matrícula n°593793, Técnico em 
Gestão Ambiental e Ana Cláudia Aranha Moreira Costa, matrícula 
n°57175426, Auxiliar Operacional para o período de 26 a 
30/09/2018, referente à diárias, conforme portaria n°1028 de 
17/09/2018.
Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº.  1048 DE 25 DE SETEMBRO DE 2018
CONSIDERANDO o processo nº.2018/405278  Memorando 
n°40/2018 –
GBio/DGBio/IDEFLOR-BIO
Art.1º - Alterar Período de viagem do servidor Marcel Silva de 
Oliveira, matrícula n° 5914586, ocupante do cargo de Motorista, 
para o período de 26 a 30/09/2018, referente às diárias, 
conforme portaria n°1022 de 17/09/2018.
Thiago Valente Novaes

PORTARIA Nº. 1049 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
CONSIDERANDO o Memorando 027/2018 – APA Algodoal
Autorizar o afastamento da servidora Rosângela dos Santos 
Souza, matrícula n°5924884, no período de 01 a 05/10/2018, 
com destino a Brasília-DF. Objetivo: Participar de uma Ofi cina 
de Elaboração do Plano de Ação Nacional de Conservação dos 
Cetáceos Marinhos Ameaçados de Extinção. As despesas de 
viagens serão de responsabilidade do ICMBio.
THIAGO VALENTE NOVAES

PORTARIA Nº. 1055 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018
CONSIDERANDO o Memorando 045/2018 – GBio/DGBio
Autorizar o afastamento da servidora Nívia Glaucia Pinto Pereira, 
matrícula n°57175336, no período de 08 a 11/10/2018, a Manaus-
AM. Objetivo: Participar da Reunião de Planejamento do Plano de 
Ação Nacional para Conservação das Espécies de Peixes Ameaçados 
da Amazônia, no Centro Nacional de Pesquisa e Conservação da 
Biodiversidade Amazônica - CEPAM. As despesas de viagens serão 
custeadas pelo ICMBIO sem ônus para esse Instituto.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo: 366874

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

PORTARIA
.

PORTARIA N° 898/2018-SAGA     
BELÉM, 25 DE SETEMBRO DE 2018

O Sr. LUIZ FERNADES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: a Lei nº 5.810/94 Regime Jurídico Único do 
Estado do Pará;
CONSIDERANDO: os termos do Ofi cio nº 02/2018-PADS e que a 
servidora MJSB,70882/1 não apresentou defesa escrita.
RESOLVE: Nomear o servidor MARIO RASSI CONCEIÇÃO 
AMORAS, Auxiliar Técnico, MF: 3219372/1, para atuar como 
Defensor Dativo de MJSB, de acordo com o art.220 da Lei nº 
5.810/94 § 2º.
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor na data de publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretario de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 366502

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2018-SEGUP/PA

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretária de 
Estado de Segurança Pública e Defesa Social decide ADJUDICAR 
e HOMOLOGAR o grupo 01 e HOMOLOGAR os itens 01, 02, 03 
e 04 do Pregão Eletrônico nº. 18/2018-SEGUP/PA, constante 
no Processo Administrativo nº. 2018/287235, cujo objeto 
é Contratação de empresa especializada no fornecimento 
e instalação de aparelhos de ar condicionado, tipo split, para 
atender as necessidades da Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social, de acordo com as condições e 
especifi cações técnicas do Edital e seus Anexos, pelo critério de 
menor preço as empresas abaixo discriminadas:
Grupo 01 - Empresa: VALLE COMERCIAL LTDA, CNPJ nº 
02.257.228/0001-97, Valor Total: R$ 7.280,00 (Sete mil 
duzentos e oitenta reais)
Itens 01, 02 - Empresa: RIBEIRO SIMOES SERVICOS E 
COMERCIO LTDA, CNPJ nº 26.363.314/0001-42, Valor Total: R$ 
31.854,92 (Trinta e um mil oitocentos e cinquenta e quatro reais 
e noventa e dois centavos)
Itens 03, 04 - Empresa: A L PAES BOULHOSA, CNPJ nº 
02.965.642/0001-50, Valor Total: R$ 14.188,00 (Quatorze mil 
cento e oitenta e oito reais)
Belém, 26 de setembro de 2018.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa
SEGUP/PA

Protocolo: 366861


